
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2017 - 35
Data 21-03-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO
D'INTESA PER LA PROMOZIONE DI STRATEGIE
CONDIVISE FINALIZZATE ALLA PREVENZIONE
ED AL CONTRASTO DEL FENOMENO DELLA
VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE DONNE E
DEI MINORI.

L’anno duemiladiciassette , il giorno ventuno del mese di Marzo , alle ore 16:10 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Sindaco  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

DELL'APROVITOLA MARIANNA
CAPOLUONGO BRUNO
SEPE PAOLO
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA
BRACCIANO ALFONSO

X
X
X
X

X

   

 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 1

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Mario Nunzio Anastasio.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vistii prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.



Comune di Carinaro
 

AREA AMMINISTRATIVA ED A.A.GG.
                                                       PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Su proposta del’ assessore alle pari opportunità dott.ssa Orsola Alessia Sagliocco
OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa per la promozione di strategie condivise
finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle Donne
e dei Minori”;
PREMESSO che l’Associazione “Il Coraggio di Briciola”, con sede in Casaluce (CE) alla Via J.
Kennedy n. 4, con sua nota del 16.03.2017 giusto ns. protocollo n. 2621, ha proposto un protocollo
d’intesa con questo Ente per la “Promozione di strategie condivise finalizzate alla prevenzione ed al
contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle Donne e dei Minori”;
 Che La lotta al fenomeno della violenza contro le donne ed i bambini e la lotta contro la
discriminazione sono fasi di un percorso che deve coinvolgere tutti i vari livelli della società civile
perché istruzione e lavoro rimangono le strade maestre per garantire la speranza di una vita diversa;
Che l’Amministrazione comunale di Carinaro vuole essere parte attiva al fine di creare una sinergia
proficua per combattere ogni genere di abuso e di discriminazione sulle donne e sulle fasce sociali
deboli;
 Che l’Amministrazione vuole impegnarsi a dare spazio a quelle associazioni e/o gruppo di persone che
si lottano in prima linea per attuare e realizzare i principi di parità e di uguaglianza e attuano interventi
che mirano ad abbattere ogni forma di violenza nei confronti di donne e bambini;
 Che è un dovere per l’Amministrazione ed un diritto per la cittadinanza tenere presso la Casa
comunale uno sportello ed operatori che vigilano sulle condizioni di vita delle fasce deboli;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267;

P R O P O N E
Per i motivi di cui in premessa,
APPROVARE il protocollo d’intesa per la “Promozione di strategie condivise finalizzate alla
prevenzione ed al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle Donne e dei Minori” tra
questo Ente e l’Associazione “Il Coraggio di Briciola”, con sede in Casaluce (CE) alla Via J. Kennedy
n. 4
DISPORRE l’invio di copia della presente a detta associazione ed al Responsabile dell’Area
competente comunale;

 
L’ assessore alle pari opportunità

Orsola Alessia Sagliocco
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49 – comma 1° - D.Lgs. 267/00;
Preso atto degli interventi dei consiglieri, come da processo verbale della seduta;
Visti i pareri resi ai sensi dell’articolo 49 del TUEL 267/2000;

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dall’assessore alle pari
opportunità Dott.ssa Orsola Alessia Sagliocco relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte
integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come
integralmente trascritta nel presente dispositivo.
DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma
4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18
agosto 2000.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Approvazione protocollo d’intesa per la promozione di strategie
condivise finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della
violenza nei confronti delle Donne e dei Minori”;

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

Parere favorevole



X
 Parere sfavorevole

Carinaro, lì  17.03.2017

  Il Responsabile delle Aree

Cap. Ferdinando Coppola

   

                                
   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

 Parere favorevole

 Parere sfavorevole

Carinaro, lì  Il Responsabile del
Servizio

  Dott. Salvatore Fattore

     

       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presentazione
“La violenza alle donne è un problema nascosto e troppo spesso taciuto. Nonostante tutto, i dati Istat
non hanno bisogno di alcun commento: in Italia una donna su tre, tra i 16 e i 70 anni, è vittima della
violenza di un uomo. 6,7 milioni di donne hanno subito violenza fisica o sessuale. 7,1 milioni violenza
psicologica. 2,7 milioni sono vittime di comportamenti persecutori (stalking).
La lotta al fenomeno della violenza contro le donne e la lotta contro
le discriminazioni sono fasi di un percorso che deve coinvolgere tutti ai vari livelli della società civile
perché istruzione e lavoro rimangono le strade maestre per garantire la speranza di una vita diversa.
E la parità tra donne e uomini è un prerequisito per incontrare e favorire gli obiettivi di crescita,
occupazione e coesione sociale”.
Vogliamo garantire il riconoscimento dei diritti delle donne, specie in questa fase di crisi economica e
sociale globale che tocca anche la nostra comunità e coinvolge soprattutto i soggetti più deboli.
Ognuno per la propria competenza, contribuisce a creare una sinergia proficua per combattere ogni
genere di abuso e di discriminazione sulle donne e sulle fasce sociali deboli.



Premesso
che, “Il Coraggio di Briciola” è impegnata a realizzare interventi per l’attuazione dei principi di parità
ed uguaglianza tra uomini e donne, interventi che mirano ad abbattere ogni forma di violenza nei
confronti di donne e bambini.
Il Coraggio di Briciola, si impegna per l’attuazione di un Sportello d’Ascolto Antiviolenza per le tante
donne e minori in difficoltà, donne senza diritti, pareri, desideri, pensieri ed emozioni, cercando così di
costruire un domani diverso per loro e per tutte e promuovere e sostenere l’affermazione
dell’autonomia culturale, professionale delle donne al fine di accrescere la partecipazione femminile
alla vita pubblica, e di uscire dalla spirale della violenza
Nel contesto assume particolare significato l'ascolto e il dialogo che permette al volontario di
condividere la condizione di quelle donne che vivono situazioni dove è possibile dare e ricevere
sostegno emotivo, comprendere e sperimentare l'importanza dell'ascolto e della comunicazione per
affrontare il disagio e la sofferenza psicologica, di fronte a difficoltà legate alla presenza di handicap,
malattie, svantaggi culturali, appartenenza a culture diverse dalla nostra, emarginazione ecc.
L'associazione promuove la formazione di gruppi di Automutuoaiuto con donne vittime di Violenza.
L'associazione promuove attraverso corsi di formazione, il primo pronto intervento di accoglienza
rivolto a volontari dello sportello.
Mettere INSIEME le intelligenze di chi sa cos'è la cura del luogo in cui si vive, di chi sa realmente
quali sono i bisogni dei figli, per la loro istruzione, per il loro ed il nostro tempo libero, di chi crea
relazioni basate sulla fiducia con responsabilità e trasparenza, solo così si può dare al nostro Paese quel
cambiamento atteso da anni
 
Il Comune di Carinaro                                                                       Il Coraggio di Briciola
 
Si impegnano, ad attuare la suddetta stipula di protocollo al fine di operare in sinergia per accrescere la
sensibilizzazione alle varie campagne di cura e prevenzione a favore dei cittadini appartenenti alle fasci
più deboli, di contrastare il fenomeno di violenza di genere presente nel Comune di Carinaro .
Tale impegno si concorda attraversa la stipula del Protocollo di Intesa
PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PROMOZIONE DI STRATEGIE CONDIVISE 
FINALIZZATE ALLA PREVENZIONE ED AL CONTRASTO DEL FENOMENO DELLA
VIOLENZANEI CONFRONTI  DELLE DONNE E MINORI.
Il Coraggio di Briciola si impegna e mette a disposizione il proprio staff di esperti per tale servizio,
individuando una referente sul territorio .

SPORTELLO D’ASCOLTO ANTIVIOLENZA
Lo Sportello d’Ascolto Antiviolenza utile per
· Accogliere
· Informare
· Affiancare
· Sostenere
· Accompagnare la donna maltratta e il minore, nel progetto di uscita consapevole dalla situazione di
violenza.
Accompagnare il minore nel recupero del rapporto genitoriale
Lo Sportello d’Ascolto Antiviolenza si propone di:
• dare sostegno morale e psicologico a tutte le VITTIME
• offrire loro ascolto
• progettare insieme un percorso di uscita dalla situazione di violenza
• dare loro un aiuto concreto grazie alla rete di rapporti attività con:
* Forze dell'Ordine
* Pronto Soccorso
* Medici
* Psicologi



* Assistenti Sociali
* Avvocati
* Operatori Sociali,
* Criminologi
* Mediatore Civile e Familiari
* Forum dei Giovani
Lo Sportello d’Ascolto Antiviolenza si propone di offrire :
* Assistenza e consulenza Psicologica
* Terapia di Coppia
* Assistenza e Consulenza Legale in ambito Amministrativo, Lavoro e Familiare
* Assistenza legale Civile e Penale
* Mediazione e Conciliazione Civile
* Mediazione Familiare
* Consulenza CTP
* Incontri Protetti Genitori – Figli
* Percorsi Alternativi al carcere per Minori e Adulti
Lo Sportello d'Ascolto Antiviolenza opera con:
* Segreteria telefonica attiva 24 ore su 24 ore
.- Colloqui, su appuntamento
Ad operare nello Sportello d’Ascolto Antiviolenza, operatrici volontarie appositamente formate e
preparate per offrire ascolto e sostegno in caso di violenza e maltrattamento a tutte le vittime che lo
richiedano.
Lo Sportello D’ascolto Antiviolenza mette a disposizione gratuite consulenze psicologiche e legali ed
eventuali possibilità di fruire di Centri di Accoglienza nei casi dove, l’allontanamento dal maltrattante
sia urgente. Quindi gli obiettivi principali dello Sportello restano tre: offrire aiuto alle donne maltrattate
progettando con loro un percorso individualizzato per un’uscita consapevole dalla violenza. Sviluppare
una forte solidarietà tra donne contro la violenza di ogni tipo. Pertanto Il Coraggio di Briciola al fine di
promuovere una più intensa, efficace e coordinata azione a tutela delle donne, dei minori, degli
immigrati e di qualunque altra categoria sociale debole, opera già attraverso una rete di coordinamento
permanente sul territorio provinciale con il Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Caserta,
la squadra mobile della Questura di Caserta, con il nucleo di Polizia Postale, i Commissariati di
Pubblica Sicurezza e i Comandi di Reparto Operativo, la Procura della Repubblica di Santa Maria
Capua Vetere, le Istituzioni Universitarie, Scolastiche, Sanitarie, Regionali, Provinciali e Comunali.
Il Comune di Carinaro si impegna
ad individuare e concedere spazi idonei e adeguati all’associazione Il Coraggio di Briciola, con una
linea telefonica fissa per le attività dello Sportello Antiviolenza, al fine di attuare un piano di azioni che
mira a contrastare il fenomeno della violenza di genere sull’intero comune di Carinaro con la
collaborazione di personale esperto volontario, messi a disposizione da Il Coraggio di Briciola, e con la
stipula del suddetto protocollo d’intesa.
Carinaro……………….
                  Il Sindaco                                                                              La Presidente
Dott.ssa  Marianna Dell’Aprovitola                           Il Coraggio di Briciola -   Sonia Ferraro

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali e P.M. 
Ufficio :   RESP. AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA N. 61 DEL 17-03-2017



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 35    DEL  21-03-2017
 

 
Oggetto:APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA PROMOZIONE
DI STRATEGIE CONDIVISE FINALIZZATE ALLA PREVENZIONE ED AL
CONTRASTO DEL FENOMENO DELLA VIOLENZA NEI CONFRONTI DELLE
DONNE E DEI MINORI.
 

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott.ssa Marianna
Dell' Aprovitola

Avv. Mario Nunzio
Anastasio

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


